perniciosum / & a republica veniret auferendus per mortem corporalem / ex illa potestate ei naturaliter indita. Si non possit ergo tunc destitui / & post destitutionem si perseueret / per mortem corporalem auferri / nōne necessario cōcedendum erit Christum in instituendo ecclesiasticam politiam / eā priuasse aliqua potestate sibi naturaliter indita ad eius pacificam cōuersionem? Amplius / cū duo sunt contendentes de papatu: quēlibet eorum potest vniuersalis synodus pretensa potestate priuare / propter vniōnem et pacem ecclesie: quīs in aliquo eorum sit vera papalis potestas. ergo a fortiori pro crimine perturbatio totius ecclesie. et antecedens patet manifeste ex ca. si duo. lxxix. distin. vbi dicitur: Si duo contra fas fuerint electi: nullus eorum debet recipi: sed ille quem vniuersalis consensus elegerit. et istius sententie est glo. in ca. si papa. vbi dicit: Certe credo & si notorium est crimē ei⁹ quodcūq; / et inde scandalizatur ecclesia / & incorrigibilis sit: & inde possit accusari. nam contumacia aliquando dicitur heresis: vt. lxxxj. dist. c. si qui sunt presbyteri. & contumax dicitur infidelis: vt. xxxvij. dist. c. nullus. Amplius / si electus in summum pontificem non constitutus in sacris / accipiat vrosorem: quis audebit dicere totum ecclesiasticū statū ita decolorari absq; possibili remedio? Ampli⁹ / si rex aliquis in longinquā decedens regionem / relinquat aliquem vicarium generalem / et ille interea gerat tyrannice: vicarius ille (vt notum est) a cōmunitate poterit deponi. ergo eodē mō cū Christus discedēs a cōmunitate christiana (qui est verus rex noster) reliquerit vicarium ministrū generalē / a cōmunitate auferri poterit si tyrannice regat. Ampli⁹ / cū ex predictis notum sit ecclesiam seu cōcilium eam representans esse in casu heresis ordinarium iudicem pape / et habere potestatem auctoritatiuā super ipsum quo ad destitutionem: & nō legitur a Christo esse ecclesie collata talis auctoritatiua potestas in eo solo casu / immo non legitur & ecclesie fuerit collata aliqua talis / nisi Matth. xvij. vbi i. omni casu peccati noroz cui iuncta est cōtumacia / collata esse videtur / & hec fuit primitiue ecclesie sententia / sanctorum doctorum / Hieronymi / Ambro. et August. sed superuenientibus casibus in summis pontificibus in quibus deponi possent / non defuerunt aduatores eis suggerentes & non possent iudicari / asserentes eos non ministros ecclesie / sed dños: id qđ mirum est / cum singuli doc. dicant quēcūq; prelatum in administratione sacramētorum esse solum ministrum ecclesie / & non dominū: hinc in eo requiritur intentio faciendi qđ ecclesia intēdit / de necessitate / et non alia. et velint nolint isti habent hoc fate-

De auctoritate

ri in exercitio iurisdictionis. Et si non legatur Christum dixisse auferendum esse caput / sed bene oculum man⁹ aut pedes: verum est q^o nunc⁹ auferendum est totaliter caput / sic q^o nunc⁹ amplius sit futurum aliquod caput: sed bene auferendum est istud / sine quo in corpore remanet vita / in mo q^o corpori infirmitatem affert quantum est ex se. Ad hec autem probanda innumere r rationes r auctoritates adduci possent. ¶ Sequitur primo q^o potestas in summo pontifice a cōcilio potest quibusdam certis legibus limitari / et quātum ad vsum arctari. Si enim caput in corpore humano efficiatur languidum seu infirmum: licitum erit ceteris membris mēbrum illud ligare / et cauterizare / necnon vnā partem capitis abscindere pro sanitate totius corporis. ¶ Secundo sequitur correlarie q^o concilium generale summum pontificem exigente utilitate ecclesie absq^{ue} culpa ipsius summi pontificis destituere potest: sicut tempore schismatis de vero summo pontifice: similiter si incarceratus foret apud infideles / et de eius liberatione nulla foret spes post adhibitum laborem ad redimendum. et hoc ex precedentibus est ita notum q^o alijs rationibus nō curo munire: nec aliquid apparentie habet in oppositum argumentum de petro cum esset in vinculis: cum pauco tēpore ibi fuerit / r de eius liberatione apud fideles extiterit spes. Si enim in tali casu nō posset ecclesia summum pontificem sibi constituere: ita nec posset aliquem qui summi pontificis gereret vices. et cū possint occurrere multa que per summum pontificem expediri debent / vt cōfirmationes archiepiscoporum et prelatorum ei immediate subiectorum / nullo modo illa expediri possent. ¶ Sequitur tertio q^o potestas vniuersalis ecclesie seu concilij vniuersalis supra papam simpliciter et absolute non est chimera / vt dicit prefactus doc. in ecclesiam sanctā blasphemans. ¶ Sequitur quarto q^o christus non instituit summum pontificem eius generalem vicarium in omnimoda potestate quam habebat fm humanitatem. nam habebat potestatem instituendi sacramēta / similiter instituendi summum pontificem / similiter faciendi articulum nouum sup infideles / et super totā ecclesiam cathogoreumatice. et nullā istarū habet summus pōtifex. ¶ Sequit^r q^onto summū pōtificē esse vicariū ecclie vniuersalis r ministrū: quibus dicatur etiā vicari⁹ et minister dei: quēadmodū p^riceps laicus est minister cōmunitatis: qui tñ ab ap^o paulo dicitur minister dei: sed specialius summus pontifex d^r minister dei et vicarius / in q^ontū ministrat in ea potestate que nō est in cōmunitate naturalis / sed politia precise / r ex sola institutione dei: illa tamen potestas

est communitati collata. ¶ Sequitur ultimo conformiter ad Joānem patriarcham antiochenū / similiter Nicolai de cusa in suis tractatibus de ista materia q̄ conciliū generale in singulis ⁊ oībus est supra summū pōtificē. ¶ Et hec breuiter et sub cōpendio quodam de ista cōparatione posui / intendens amplissimū facere tractatum de omni potestate ecclesiastica et laica / et de singulis earū actibus. Utrum autem summus pōtifer possit excommunicari et suspendi manens summus pontifex / ita q̄ si tentet facere / nihil faciat etiam cōtūm ad absolutionē sacramentalē: videat Nico. de cusa in secūda parte sui libri. c. xviii. Et ad omnia capitula que videntur asserere summum pōtificem nō posse iudicari nisi sit a fide deui⁹ / (vt ca. si papa. xl. dist. ⁊ ca. oues. ij. q. vii.) dicitur q̄ pertinax presumit a fide deuiare: ⁊ includitur in heresi pertinacia. Vel dicitur secundo q̄ (vt patet ex ca. si papa.) in illis capitulis dicitur nullum posse papam iudicare: et non dicitur de collectione. Dicitur tertio q̄ cōtra papam non est regulariter congregandum concilium nisi i casu heresis aut grauis peccati totā ecclesiā scandalizantis cōprobatī. Et ad id quod habet. xvij. distin. ca. cōsilia. §. Symmachus. vbi dicit: Symmachus papa sedis aplice presul / ab h̄mōi oppositiōibus impetitus / quātū ad hoīes respicit / sit immunis ⁊ liber: cui⁹ causam totā dei iudicio reserua⁹. dicit q̄ accusatores ei⁹ non potuerunt imposita crimina probare / ⁊ sic tanq̄ eis secreta reliquerunt sancti patres in synodo dei iudicio / auctoritative accusatores condemnantes. ¶ Ultimum capitulum / in quo inquiritur quomodo poterit concilium contra papam congregari.

¶ Un ex superioribus notum sit satis conciliū supra papam iurisdictionem habere: in casu igitur in quo veniret papa iudicandus: quoniam pacto congregari poterit (q̄ non est verisimile papam congregare contra se) inquirendum est. Et sit prima propositio. Ad nullum auctoritative spectat congregare cōcilium / preterq̄ ad summum pōtificem / ex iure diuino. probatur sic. auctoritative congregare cōcilium est his qui interesse h̄nt p̄cipere vt ad certum locum conueniant. sed nullus preter summum pontificem singulis qui habēt interesse / auctoritative precipere potest vt in certum conueniant locum. ex iure diuino: ergo nullus preter ipsum auctoritative cōgregare potest. Auctoritative enī congregare est congregare ex auctoritate / cui ceteri ratioe auctoritatis teneantur obtemperare. Dico notanter nullus: q̄ concilium vnū potest futurum cōcilium auctoritative congregare / pre-

De auctoritate

espiciendo singulis vt certo tempore ad certum conueniat locū. Si enim precepto pape taliter precipientis sit obtemperandum de necessitate: a fortiori et precepto concilij. De collegio autem cardinalium / apud eos qui dicunt q̄ sunt de statu hierachico / ex institutione christi succedentes apostolis prout assistebant christo et Petro añ eorum diuisionē / quemadmodū dicit de aliaco / non est improbabile dicere q̄ iure diuino hec auctoritas illi collegio competit papa nolente congregare concurrente casu necessitatis. Unde ⁊ Actuum. vi. duodecim apostoli ⁊ non solus Petrus conuocauerunt multitudinem discipulorum. Et ex hoc iterum vñ sequi q̄ non solum de statu episcoporum sunt vocandi ad concilium ad habendum vocem deliberatiuam: sed etiā de statu curatorum / qui succedunt discipulis. s; de hoc alias. S; cum papa et collegiū illud adeo obstinari possint: vt etiā exigente necessitate nolint cōcilium conuocare (q; forsan congregandum est pro corrigēdis euidētibus excessibus eorum) quoniam pacto tunc cōgregari poterit? ¶ Et sit secūda ppositio. Quę ecclesia particularis ad cuius notitiam peruenit cōgregandi concilium necessitas / debet ceteris ecclesijs necessitatem cōgregandi concilij manifestare / et sic denūciatiue congregare / non aut preceptiue / etiā nominando locum ad quē sit omnibus tutus accessus. d; enim oculus videns corporis periculū / ceteris indicare membris / vt contra periculum se protegat corpus ⁊ defendat. Et ista manifestatione facta / ceterę ecclesie tenentur conuenire / non virtute precepti pape / cum in eas nullam habeat iurisdictionē: sed virtute precepti diuini: sicut postq̄ per expertum medicum alicui indicatum est de aliquo necessario ad sui cōseruationem / tenetur ille ad illud nō virtute precepti medici / sed virtute precepti iuris naturalis et diuini. Corollarie sequitur / in multis prouincijs prelatos sufficienter instructos de necessitate concilij / non aliter laborantes pro pace ecclesie / non esse in conscientia tutos. ¶ Tertia ppositio. Si post huiusmodi insinuationem singule ecclesie particulares ad certum locum suos legatos mittant: apud illam collectionem residet totius ecclesie auctoritas: immo etiā si a casu cōuenirent. Nam (vt dicit Jo. gerson) quis dubitat apud collegium apostolorum / qui a casu conuenerunt (vt dicit) in transitu virginis / tantam fuisse auctoritatē sicut si Petri precepto cōuenissent? ¶ Quarta ppositio. Si aliquę particulares ecclesie insinuatione tali facta / ad certum conueniant locum: ceteris contumaciter renuentibus conuenire in illo aut alio quocunq; securo: apud conuenientes / totius ecclesie residet aucto

ritas / saltem \mathcal{C} tum ad necessitatē occurrentem. Si enim li-
gata foret dextera man⁹ / aut ad imaginationē p^rinaciter
nollet vacare defensiōi corporis: apud sinistrā tūc defen-
dēdi corp⁹ tota residebit auctoritas. Et si vna p⁹ alicui⁹
prouincie inimicis volētibus eam destruere / nollet occur-
rere: quis dubitat reliquam partē / \mathcal{C} uis sit minor nume-
ro / pro tunc habere auctoritatem totam prouinciam de-
fendendi: et si prouincie alicuius pars vna nollet consen-
tire in mortem alicuius membri cuius vita in destructio-
nem totius communitatis cederet: nulli dubium est resi-
duam partem posse illud membrum auferre / et pro tunc
occurrēti periculo occurrere / \mathcal{C} uis de alijs que nō immi-
nent pro tunc / nihil possit statuere. ergo et in proposito
vbi aliq^{ue} conuenient ceteris reuuentibus: \mathcal{C} tum ad nes-
cessitatē occurrentem in ipsis residebit auctoritas. \mathcal{C} Et
hec sunt que p^r auctoritate ecclesie iesu christi spōse scri-
psi Parisius ipō donāte / contra quedam asserta a fratre
Thoma de vio in tractatu quodā quem (vt ipse testatur)
scripsit anno salutis. Mccccxxj. etatis sue quadragesi-
motertio. Et hec scripsi anno dñi. Mccccxxj. doctorat⁹
mei anno primo / mense. ij. de etate vero / ne vento glorie
agitari videar / taceo. In quibus si aliquid sit erroneum /
protestor me semper submissum determinationi ecclesie
vniuersalis.

\mathcal{C} Finis.

Parisius in edibus Claudij
Cheuallō, anno domini. AD.
ccccxxv. mense Maio.

hoces me possidet.

T
BIBLIOTHECA

Sab

• N^o

to
ec

J

7

TOLEDO

BIBLIOTECA PROVINCIAL

Sala *Reservada*

Número *791*

et.

De auc-

toritate

ecclesia.

1525

Res.

791